ОКПД2 28.14.20.112
МЕХАНИЗМ
ЭЛЕКТРИЧЕСКИЙ ПРЯМОХОДНЫЙ
МЭП14-IIВТ4-20, МЭП14-20
Руководство по эксплуатации
СНЦИ.421323.002 РЭ
Изготовитель: АО «Специальное
конструкторское бюро систем

взрывозащиты.
СНЦИ.421323.002 РЭ   С.6
2 Структура условного обозначения механизмов
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
МЭП14 - 2000 / 90 - 60 - 2 0 0 0 0 - IIВТ4 - 20 - У1 СНЦИ.421313.036 ТУ
1 - Тип механизма - МЭП14
2 - разделитель
3 - Номинальное усилие механизма, Н
4 - разделитель
5 - Время полного хода штока механизма, с
6 - разделитель
7 - Полный ход штока механизма, мм
8 - разделитель
9 -  Напряжение питания механизма
1 – 24 VDC
2 – 220 VAC (230 VAC)
3 – 380 VAC (400 VAC)
10 - Первая опция функциональных устройств механизма
11 - Вторая опция функциональных устройств механизма
12 - Первая опция механизма во внешнем блоке
13 - Вторая опция механизма во внешнем блоке
14 - разделитель
15 - Категория взрывоопасности и температурный класс (для взрывозащищенных механизмов)
16 - разделитель
17 - год разработки механизма
18 - разделитель
19 - Климатическое исполнение механизма
20 - Обозначение технических условий
Обозначения функциональных устройств (10 и 11):
0 – без опций (только концевые выключатели)
1 – концевые выключатели и моментные выключатели
2С1 – реостатный датчик положения БСПР-17
2в – энкодер
2с – сдвоенный энкодер с гальваноразвязкой
3А – токовый датчик конфигурация А
3в – токовый датчик 4-хпроводный 220 В
3с – токовый датчик 4-хпроводный 24 В (БСПТ-17Б)
3д – токовый датчик 2-хпроводный 24 В (БСПТ-17Б.АГС)
4С – позиционер СКБ абсолют
4СБ1 – блок управления БУИМ-1
4СБ2 – блок управления БУИМ-2
5 – дополнительный концевой выключатель
6 – дополнительный моментный выключатель
Обозначения опций механизмов во внешнем блоке (12 и 13):
2.0 – пульт местного управления/малый корпус
3.0 –  блок управления БУИМ-1
4.0 –  блок управления БУИМ-2
1.1 – встроенный пускатель/малый корпус
2.1 – пульт местного управления/малый корпус
3.1 – блок управления (позиционер типа С) 220 В/малый корпус
А.1 – блок управления (позиционер типа С) 380 В/большой корпус
Д.1 – блок управления (позиционер типа Е)/большой корпус
M – Modbus
P – Profibus
H – Hart
СНЦИ.421323.002 РЭ   С.7
3 Состав и описание механизма
3.1 Корпус механизма сделан из алюминиевого сплава, с анодной оксидной обработкой корпуса
и порошковым полиэфирным покрытием. Корпус стоек к коррозии, имеет степень защиты не менее
IP67, имеет взрывозащищенное исполнение.
3.2 Степень защиты от пыли и влаги IP67 (опция - IP68).
3.3 Электродвигатели - асинхронные, небольшого размера, с большим крутящим моментом и
малой силой инерции, с изоляцией класса F (до 180 °С), со встроенной тепловой защитой.